potest, ut, quemadmodum naturæ, quibus eædem inditæ sunt propensiones primitivæ pro diversitate perceptionum, hærumque diversa ratione cupiditatibus differre possunt, ita ex iisdem perceptiōnibus ob diversos impetus primitivos diversæ nascantur propensiones. At, quis est impetus ille principalis, omnibusque omnino substantiis cogitantibus communis? Divinando, nou adfirmando ita concludere licet: si sumamus, nullam vim ac virtutem in se ipsam ejusque, cui inest, subjecti perniciem conversam esse; si porro ea, quæ cum substantiæ cogitantis natura pugnant, eidem modesta, ea vero, quæ illius naturæ sunt consentanea, grata, ac jucunda putari debeant; dubitandum non videtur, quin sui ipsius amor cuique naturæ cogitandi proprius sit, atque communis. Unde recte CICERO: « omnis natura est conservatrix sui. » De Fin. I. IV. C 8, quo loco idem Philosophus orator plura alia in hanc sententiam disputat,

§. LXI.

Substantiæ cogitantes quum earum, quæ illis accidentunt, matationum statusque sui conscientiam habeant, nullam harum adfectionum indifferenter ferre possunt. Illis itaque felicitatis, aut infelicitatis facultas recte tribuitur. Quia vero felicitas proxima perfectionis propriæ intuitione potissimum contineatur; patet, in easdem substantias cogitantes perfectionem internam, et absolutam cadere; quod secus est in iis naturis, a quibus proprii status sensus

abest. Ex iisdem notionibus intelligitur, cur, ubi nullæ sunt naturæ intelligentes, finis ultimus locum non habeat. Ob eamdem denique rationem solis substantiis cogitantibus facultas vitæ tribui potest, si vitam dicas statum, cuius natura vivens sensum habet.

§. LXII.

Substantiis cogitantibus, vel si mavis, intelligentibus an libertas attributa sit, quæstio est per obscura, quæ antiquorum non minus, quam recentiorum philosophorum ingenia hactenus torsit, vexavitque. Libertatem autem cum dico, neque politicam, neque moralem intelligo. Neque laborandum nobis est de ea libertate, quam dicunt potentiam agendi, quæ volumus, et abstinendi, ubi nolumus, utcumque demum mens ad volendum, aut nolendum impulsa fuerit. Sed illud quæritur, an naturæ rationali et intelligenti libera agendi facultas concessa sit, quæ neque legibus a natura indilis, neque a causis extrinsecus accidentibus ita determinetur, ut non plures agendi modos in sua habeat potestate; aut, an natura intelligens vim habeat in suis operationibus se terminandi? quæstio sic proposita ita utramque partem olim inter stoicos, et peripateticos agitata fuit, et hodiecum inter viros doctissimos magna contentione agitatur. Qui libertatem hanc, quam metaphysicam vocare licet, naturis intelligentibus denegant, variis id argumentis confidere voluntur. Ac primo quidem urgent si quiquam nunc effi-

ceretur a causa aliqua , quæ indifferens esset ad utramque partem , neque ad alterutrum vel per suam indolem , et naturam , vel per adjuncta , quibuscum comitata ponitur , inflecteretur , huic mentis conversioni aut proposito nulla esset causa . Deinde sumta hujus generis libertate , omnipotentiae divinæ limites ponи , ipsamque hujus universi gubernationem penitus everti contendunt . His addunt , positis iisdem causis , et adjunctis eosdem effectus consequi ; ex quo cogi putant , omnia quæ fiunt , fati necessitate fieri . Denique negant cum libertate causarum rationalium divinam providentiam consistere posse ; eoquod causis efficientibus quamcumque rem cognitis duntur taxat sciri non possit , quid futurum sit . Peripatetici aliqui viri docti , quibus hæc duriora , et cum actionum honestate pugnantia videntur contra adlatas rationes ita referunt : Primo negant illud effatum stoicorum huc pertinere : etsi enim concedatur , nullum motum fine causa antecedente fieri , inde tamen non sequitur , ipsas etiam actiones naturam intelligentiam solis causis externis absolvи : ea enim causarum rationalium natura est , ut se ad hanc , aut illam parlem flectere valeant : ipsæ nimirum sibi sunt sui flectendi , aut convertendi causæ . Si Deus potentiam suam libere voluerit circumscribere limitibus , inde potentiae illius injuria non infertur . Quum porro libertatis notio vim momentorum non tollat ; moralis divinæ prævidentiæ gubernatio optime consistit . Illud vero ,

quod addunt, positis iisdem causis, eosdem sequi effectus, concedimus, si inter has causas liberam quoque mentis deliberationem, ac determinacionem referant. Quod denique ex præscientia petunt argumentum, quum ignorantia nostra nitatur, qua nimirum ratione Deus actiones liberas prævideat; eos non premit, quos non pudet hac in re suam profiteri ignorantiam. Hæc de naturis intelligentibus universim. Quod attinet ad animas nostras, eas liberas esse suus quemque sensus docet, qui cuique prior esse debet omni rationum subtilitate; sed hac de re alio loco agemus. Ad intelligendam hanc stoicorum, ac peripateticorum controversiam plurimum conferre possunt, quæ Cicero de fato nobis reliquit.

S. LXIII.

Explicata hactenus substantiarum cogitantium notione a scopo nostro aut alienum puto, inquirere, quæ earum differentiæ, ac dissimilitudines cogitari possint: quæ quidem indagatio eo valebit, primum ut notiones nostras de possibilibus ultra experientiarum ambitum proferamus, deinde, ut facilius eorum adserta dijudicemus, qui nimis præsidenter de rebus invisibilibus pronuntiant. Hoc itaque non sine maxima probabilitate suspicamur, plura alia viveutium animantiumque genera in hoc universo existere, quam quæ nobis ex sensibus proxime innotescunt. In his autem, quam multæ differentiæ cogitari possint, inde æstimare licet, quod vel in solo hominum genere innume-